
Oświadczenie złożone 

przez senatora Władysława Ortyla 

na 32. posiedzeniu Senatu 

w dniu 25 kwietnia 2013 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Jarosława Gowina 

Szanowny Panie Ministrze! 

Zgodnie z art. 6 kodeksu postępowania cywilnego zadaniem sądu jest przeciwdziałanie przewlekłości po-

stępowania. Jest to więc kwestia zagwarantowana ustawowo, choć, jak pokazuje praktyka, nie na tyle, by 

przewlekłość spraw nie była głównym problemem polskiego sądownictwa. Według statystyk co roku do roz-

patrzenia wpływa około 12 milionów spraw, co jednak nie tłumaczy wieloletniego czasu trwania postępowań 

cywilnych – średni czas rozpatrywania pozwów to trzy lata. Taki stan rzeczy powoduje, że obywatel traci 

zaufanie do polskiego wymiaru sprawiedliwości. Sytuacja jest tym dziwniejsza, że pod względem liczby sę-

dziów Polska należy do czołówki państw europejskich, jednak jeżeli chodzi o długość trwania procesów, to 

znajdujemy się na szarym końcu Europy. 

Ustawa dopuszczająca możliwość skarżenia sądu za zbyt powolne prowadzenie postępowań weszła w ży-

cie dnia 17 czerwca 2004 r. po naciskach Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w Strasburgu. Zgodnie 

z ustawą strona postępowania może wnieść skargę w związku z naruszeniem prawa do rozpoznania sprawy 

bez nieuzasadnionej zwłoki na skutek działania lub bezczynności sądu. Co roku wpływa wiele skarg na 

przewlekłe procesy sądowe w naszym kraju. Kwotę odszkodowań, jakie Polska będzie musiała wypłacić 

w przyszłości w związku z tymi skargami, możemy liczyć w milionach złotych. Oczywiście będą to pienią-

dze wypłacane z budżetu państwa, które z pewnością można spożytkować na inne, ważniejsze cele. 

W związku z tym zwracam się do Pana Ministra z prośbą o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Ile skarg na opieszałość działania sądów wpłynęło w ciągu ostatnich dwóch lat? 

2. Jakie są przyczyny obecnej przewlekłości prowadzonych postępowań? 

3. Jaki odsetek spraw rozpatrzony został pozytywnie i jakie średnio przyznaje się kwoty odszkodowania? 

4. Czy i jakie działania Ministerstwo Sprawiedliwości zamierza podjąć celem przyśpieszenia orzekania 

sądów? 

Z poważaniem 

Władysław Ortyl 




